Item, ha mandà per più zente et ordinà porti con si vituarie e presto verano.

In questa matina fo balotà in collegio molte monition per Udene, e terminato mandarli do contestabeli, e scritto a sier Domenego Bolani luogotenente quella comunità si aiuti dil suo la qual ha de intrada ducati 3200 e dia fabricar.

Da Spalato, di sier Marin Moro conte, di 16. [1162]
Come ha ricevuto la nostra lettera zercha la risposta dovea far al messo dil ban di Jayza, scrive zà averli scritto, *tamen* risposta molto cativa e di gran zanze, per la qual danna il re de' romani, dice non ha messo di mandar per caxon di turchi, pur vederà.

Noto. Fo scritto a Ravena dovesse mandar in l'arsenal quelle bombarde vi era, et questo perché bisognava per la caxa.

Da poi disnar fo gran consejo et scrutinio. Et hessendo reduto, vene lettere di campo le qual ivi fono lete per Zacharia di Freschi acciò tutti intendesse il passar dil nostro campo.

Di campo di 26 hore do di note date apresso Fontanelle. Come quel zorno con gran pioza, fo luni, si levono et passò Oio *juxta* l'hordine dato, et mandò a dir a quel loco di Fontanelle si rendesse, et quelli mandono le chiave, et cussì alozono con gran pioza in campagna ivi apresso, et ha posto Michiel Marchesota con la soa compagnia dentro. *Item*, erano venuti homeni di lochi acquistati, zoè Covo, Antignano, Calze, Barbate et Piuminengo, da l'horo provedadori a zurarli obedientia; et a hore 20 feno consulto nel pavion dil conte governador *quid fiendum*, erano nove condutieri *videlicet*, il signor Bortolo d'Alviano, il capitano di le fantarie Carazolo, il conte Filippo di Rossi, il conte Zuam Francesco da Gambara, domino Thadeo da la Motella, domino Antonio di Pii et Filippo Albanese, e il conte propose di andar col campo a Cremona per non vi esser il conte di Cajazo ivi, qual era andato a Pavia, et d'Alviano disse era meglio andar a questi lochi *videlicet* Sonzino, Caravazo et Mozanega, per non se li lassar da drio, et il conte intrò in questa opinion et cussì tutti per caxon *etiam* di le vituarie, et cussì fariàno; crede ditti lochi non aspeterano a rendersi, *etiam* in campo non è tutte le zente nì l'artilarie, et manderano uno trombeta a rechieder ditti lochi di plano, et hanno mandato a Pontevicho a far levar il ponte per voler mostrar di far quella via, et doman poi anderano col campo a ditti lochi non si rendendo; et haveano levato alcuni di Fontanelle e mandati a Brexa per esser quasi tutti gibelini et brembaneschi, afermano non si sparagnerano etc. Hanno ricevuto lettere che li

ducati 500 mandati al governador è per la compagnia vecchia, et che li condutieri maxime Filippo de Rossi et li fanti voriano danari, et haveano inteso che li ducati 20 milia se li manda.

El collegio stetano ozi a far alcuni contestabeli de li 2000 provisionati si fa di le nostre terre per mandar in campo.

Da Chioza, dil podestà. Come eri passò li fanti [1163] spagnoli, et ozi quelli di Urbin, et doman passerano le zente d'arme dil ditto ducha, quali vanno di longo verso il Polesene nostro.

Da Ragusi di 12, di domino Bernardo Gondollensis abbas Melletensis, idest da Meleda. Avisa la Signoria come Scander bassà fa zente e andarà verso il Friul et Istria, è homo indiavolato, astuto etc. *Item*, il signor Turcho si ha per via di Scopia è andato sopra la marina, va veloce, et dove zonzerà lui zonzerà la sua armata. *Item*, ringratia l'armata nostra non han fato danno nel passar al loco suo di la Meleda come fò fato per avanti, siché ricomanda il suo locho a la Signoria nostra.

[1499 08 29]

A dì 29 avosto. In collegio, prima fo leto le lettere:

Da Roma, di l'orator, di 21. Come l'orator di Napoli, Milan et uno nontio dil cardinal Ascanio, eri venuto li, fono dal pontefice, et l'orator nostro fue da soa santità per saper. Li disse erano stati li ditti per acompagnar ditto camerier di Ascanio, qual li referì il zonzer suo a Milan, et la contenteza di populi, è terminà poner la zente in campo, haver visto assà danari e zoje. *Item*, che li subditi di Milan hanno contentà pagar 15 milia provisio-nati, et uno cittadin li dà ducati 40 milia, et cussì li altri per mantenerlo in stado, debilitar le cosse franzese, dice che la Signoria nostra non ha 400 homeni d'arme quali tien secondo il consueto. Et che soa santità li rispose ben si convegni va a quei populi ricever Ascanio, e di le zente non era il vero, et che la Signoria non *solum* ha 400 ma 7 volte 400 homeni d'arme, e li dimandò quante velle ha la Signoria sul mar, e li disse questa è una lieve ambasata de uno pontefice; judicha costui vadi a Napoli a exagerar le cosse dil ducha. *Item*, il papa ha inteso il marchexe di Mantoa esser in acordo col ducha, li dà 100 milia ducati per resti vechii et in segno li dà alcuni castelli, el qual marchexe si è acordato perché la Signoria nostra non feva conto di lui, et parloe con l'orator nostro di sopradito marchexe, etc. *Item*, è lettere di monsignor di Arles era zonto a Lion a dì 6, el zorno da poi il re par-

tì et lo va seguendo par exortarlo venir in persona a l'impresa. *Item*, il papa si meraviglia non habi nulla dil legato, desidera saper il successo di l'armata nostra, e cussì tutta la corte chi per intender la vittoria, chi dubita che poi la Signoria havendo fato tanta spexa non la drezi ad altra impresa.